1 / 2

報道関係各位          2025年 8月 20日

おしぼりの FSX、ベトナム・ハノイに現地法人を設立
~ アジア市場への足掛かりへ ~

「おしぼり」のレンタル・企画開発を手掛け、新しいおもてなしの感動を創造する FSX株式会社（所在

地：東京都国立市、代表取締役社長：藤波克之、以下 FSX）はこのたび、東南アジア各国の中でも安定

した経済成長市場であるベトナムにおいて、生産体制の強化およびアジア・ASEAN市場への新たな足

掛かりとして、現地法人「FSX VIETNAM」を設立しましたのでお知らせします。

独立行政法人日本貿易振興機構（JETRO）によると、ベトナムの実質 GDP成長率は、2024年に

7.1％、2025年第 2四半期（4～6月）は前年同期比 7.96％と伸び率が加速しています。GDP全体では

製造業が占める成長率は 10.75％と高く、ホテル・飲食、文化・レジャーなども 10％を上回るなど、

今後の市場成長が見込まれています。また、ベトナム国内の日系企業数は現在 2,500社程度と、今後

も増加の一途が見込まれているなか、日本食レストラン数は 2025年 5月現在で 2,688店と、10年間

で約 4倍にも増加、近年ではレストランやホテルでも布のおしぼりが提供される機会が増えてきてい

ます。

FSXはコア事業である「レンタルおしぼり」タオルの糸一本にこだわり、最高位のタオルに仕上がるよ

う、2004年よりベトナムの指定工場で独自の基準でタオルを製作、輸入しています。このたびのベトナ

ム現地法人設立は、こうした成長市場を背景に、布おしぼり用のタオルだけでなく、20年以上にわたる

ビジネスパートナーとの協力で培ったノウハウを元に、生産体制を強化し、FSXの主力商品となるポケ

ットおしぼりの製造並びに、ベトナム市場での販売も視野に入れています。また入社当初より、将来

FSXとベトナムとを繋ぐ架け橋になるべく FSXで業務経験を積んだ社員が母国ベトナムに戻り、FSXの

マインド（精神性や価値観）をもって現地法人の社長を務めます。ベトナムでも衛生技術『VB（ブイビ

ー）』特許の移行手続きを完了しており、おしぼりの価値を上げていく FSXの挑戦を、ベトナム国内で

も展開していくことになります。

今後 ASEAN地域の消費は拡大し、世界経済の成長を支えていくと予想されます。FSXはこの市場

を、日本の“OSHIBORI”を世界に広めるための好機と捉え、FSX VIETNAM から、OSHIBORIがもつ

「衛生」と「おもてなし」の精神を世界に発信するとともに、FSXが掲げるミッション「おもてなしの

感動を創造し、世界中に笑顔を届ける」の実現を目指してまいります。

本件に関する報道関係社様お問い合わせ
ＦＳＸ株式会社 東京都国立市泉 1-12-3 TEL 042-576-9131 FAX 042-572-3266
広報担当 唐沢 070-1379-9197   koho@fsx.co.jp

2 / 2

参考資料

＜新会社の概要＞

名称 FSX VIETNAM CO., LTD.
所在地 13th floor, Hanoi Tower, 49 Hai Ba Trung, Cua Nam Ward, Hanoi, 10000, Vietnam

代表者 Director NGUYEN THI THANH NGOC（グエン テイ タイン ゴック社長 ）

設立 2025年 7月 16 日 （営業開始日：2025年 8月 20日）

株主構成 FSX 株式会社 100％

＜FSX株式会社について＞（ http://www.fsx.co.jp/ ）
「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を理念に、1967 年に貸しおしぼり業の「藤波タオ
ルサービス」として創業。以来、東京・国立市を本拠地として、おしぼりを軸とした事業活動は多岐
にわたっています。おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、抗ウイル
ス・抗菌の衛生技術『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫『REION』の
開発の他、EC 運営や同業者向けパートナー事業を手がけるなど、ソフトとハードの両面からおしぼり
の価値を創造する開発を行っています。創業 50 年を機に、社名を「FSX 株式会社」に一新し、次の 50
年に向けて、おしぼりの新たな可能性 を引き出し、国内外へ広く OSHIBORI 文化を広めるための革新
的なサービスを創造する事業を展開していきます。
通販サイト「イーシザイ・マーケット」：https://www.e-shizai.net/
ポケットおしぼり：https://www.pocket-oshibori.jp/
抗ウイルス・抗菌『VB』：https://www.virusblock.jp/
エイジングケアサポート『VB-COSME-』：https://www.pocket-oshibori.jp/
おしぼり冷温庫『REION』：https://www.reion.jp/
FSX Facebook ページ：https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
FSX Instagram( @fsxkoho )：https://www.instagram.com/fsxkoho/
FSX リクルーティングサイト：https://www.fsx.co.jp/careers/
Expression Kawaguchiko Instagram：https://www.instagram.com/expression_kawaguchiko/

http://www.fsx.co.jp/